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Grőmon-jubileum.
A kormánypárti lapok bejelentik 

suttyomban Grómon Dezső abbeli sze
rény kívánságát, hogy ősszel jubileumot 
kivált ünnepelni, lévén 10 éve annak, 
hogy a honhazát tehetségeivel boldo
gítja.

A gyengéd híradásban értésére 
adatik Bácsmegyének is, hogy tegyen 
ki magáért, mert Grómon Bácsmegye 
főispánja is volt.

Mi sem természetesebb, mint hogy 
mi, a kik kötelességszerün méltatjuk 
az érdemet, megértjük a kormánypárti 
lapok oldalbökését és sietünk figyel
meztetni mindenkit, a kit illet, hogy 
készüljön a nagyszabású jubileumra.

Grómon Dezső bácsmegyei főis
pánnak bokros érdemei vannak, mik 
közt első sorban tíindöklik azon nagy
lelkű ténye, hogy vagyonát Tisza Kál
mán uralmának meghosszabbításáért 
elherdálta s mint csődbe jutott „mél- 
tóságos" ur vonult ki a megyéből,

hagyván maga után megszámlálha
tatlan mennyiségű nadrágot s még 
ennél is több kifizetetlen számlát.

Ezek között első helyet vívta ki 
magának a bácsmegyei Gazdasági 
Egylet számlája, mely 1000 írtról szól, 
s származott akként, hogy Grómon 
alapitó tagul iratkozott a nevezett 
egyletbe.

A nagylelkű adományért kapott 
illő tempóra jegyzőkönyvi elismerést 
s élvezett tagsági jogokat.

Fizetni azonban nem akarózott 
neki.

Ebben a kényes situáczióban se
gítségére jött neki Sándor Béla főis
pán, a kivel véd- és daczszövetségct 
kötött, hogy egyik a másikát élctrc- 
halálra védelmezni fogja.

Sándor Béla azt az indítványt 
terjesztette a Gazdasági Egylet választ
mánya elé, hogy Írja le a Grómon 
1000 frtos tartozását, mint behajthat- 
lant. A választmány megtette.

S most ott fityeg Grómon Dezső

neve a fizetésképtelen adósok lajstro
mába, a ki ellen még perelni se ér
demes.

Viszont mikor a bácskai főispáni 
szék ingott Sándor Béla alatt, akkor 
Grómon járult a belügyminiszter elé, 
hogy világért se bántsa Sándor Bélát, 
mert az nagyon kiváló férfiú és köz
igazgatási kapaczitás.

Azonfelül Grómonnak más érde
mei is vannak. Szívélyes ur, a ki 
minden embert lekötelez, ha mással 
nem, egy kézszoritással.

Jó ember s udvarias államtitkár.
- Miért ne jubilálna?

A Gazdasági Egyletnek adunk 
egy jó tanácsot. Készüljön a jubileumra 
el egy nagy és diszmagyarba bujtatott 
deputáczióval s vitesse föl Grómon
nak ezüst tálezán jubileumi ajándékul 
a bchajthatlanná vált 1000 írtról szóló 
alapitó levelet.

Ennél szebb ajándékot senki se 
fog vinni Grómon Dezsőnek.

TÁ KGZ A-
A „tisztaság* 1 terjeszté

séről.*)
It ta: Szirtes Miksa.

Midőn dolgozatommal a nyilvánosság 
elé lépek, lehet, hogy azon nehéz helyzetbe 
kerülhetek, mint ama keleti kalmár: ki min
dennemű ékszereket, bíborokat, drágaköveket 
árulgatott, s reggeltől napestig kínálhatta a 
járó-kelőknek áruit. Amint egyszer a királyi 
palota előtt elhaladt, a király is meghallja ezt, s 
a kalmárért küldi emberét. Ez ijedten ván
szorog a királyi trón elé. — „Mit árulsz?" 
kérdő a király. „Semmit", felelt fogvaczogva 
a kereskedő. ..Hazudsz!“ förmedt rá a ki
rály, „hisz szüntelen kiabálod : vegyenek ék
szert, bíbort'." — „Vagy úgy", válaszol a 
szegény, „igaz, én mindenkinek másnak kí
nálom portékáimat, de számodra, Eölség nincs 
drágakövem, bíborom, mert — portékám nem 
uj."

Ezen értekezletben sem szólok uj do
logiul, kozismeretessegíi ezen tárgyam, napi
renden van az, s ugv a tanférfiak, mint a 
kormány egyáltalán foglalkoznak azzal, hogy

’> rölolvnstutott az izr tnnitó-egyesület bács- 
bodioghmcgyci fiókkörének Zomborban, 1891. julius hó 
2-:in megtartott közgyűlésén. 

miként lehetne az egészség fentartásához 
okvetlenül megkivántató tisztaságot a nép 
közt nagyobb mérvben terjeszteni.

„A tisztaság minden erény lilioma, mely 
az embereket az angyalokhoz hasonlókká 
teszi", igy mondja jeles mondatába Szalezi 
szt. Eerencz.

Ezen aranymondat megvalósulása azon
ban csak akkor következik be, ha az embe
rek a „tisztaság" követelményeit ismerik és 
azoknak érvényre-cmelésén kedvvel is fára
doznak.

Sajnos azonban, hogy még mindig, ré
szint közönyösségből, de legtöbbször tudat
lanságból, sokszor merényletet intéznek ..a 
tisztaság" ellen. A merénylet-intézők biztosan 
nem ismerik az idézett mondatot, s ha igen, 
nem gondolják meg ama mondat értelmét; 
de nem gondolják meg azt sem, hogy 
az egészségüket, mely pedig dr. Walter Gyula 
szerint: „a lélek es a szív kellő műveltségé
vel párosulva azon alap, a melyen a földi 
boldogság a legbiztosabban épül és nyug
szik", mindenkorra tönkre tehetik.

A sürgős leendő tehal nem inas, mint 
„a tisztaság" erős terjesztése mindenfelé. A 
..tisztaság" terjesztése érdekében, az iskola
tol várható legtöbb ; igen ám, de csak akkor, 
ha „a tisztaság", es iskola egymással kebel
barátságban \ annak. Csakhogy fájdalom, eme 

barátság még sokfelé nem örvend fönállásá- 
nak. Eg>’ kis körszemlét tartva az ember 
valóban csodálkozik, hogy még mindig, sőt 
még most is milyen sok község iskolájában 
föltalálhatok a „tisztaságot illetőleg a valódi 
ázsiai állapotok. Számos helyen még mindig 
csak : piszkos, (klón kis rozoga iskola épü
letnek nevezünk : pedig hát „a tisztaság" elő
mozdításában és annak czéljából mindenek 
előtt mulhatlanul szükséges az iskolaépület
nek tisztasága, csinossága. Nagyon ügyesen 
szól idevonatkozókig Göncz}' Pál, midőn azt 
mondja: „Különös gondot kell fordítani arra, 
hogy az iskolaépület külső alakja csinos és 
tiszta legyen. Az iskolaépület külső szépsége 
kellemes benyomást tesz a gyermekekre, 
kiket a csinosság is édesget az iskolához. E 
mellett hallgatagon műveli a gyermekek izlé- 
lését, maradandóvá teszi bennük a szép és 
tiszta érzetét, s észrevétlen neveli őket arra 
hogy egykor saját lakhelyüket, házukat, va
lamint azok környékét lehetőleg csinossá, 
széppé és tisztává tegyék.

A tisztaságnak könnyebbszerű létreho
zása czéljából, megkivántalik a tanterem ele
gendő magassága es világossága is. A falak 
egyszerű fehér színre legyenek meszelve ; 
továbbá igen fontos e tekintetben, a tante
rem, padlózatának milyensége. A padlózat 
lehet : agyagból, czementből, bethonból, as
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(Vége.)
Egy uj szabályrendelet is előterjeszte

tett a színházi s egyéb nyilvános előadások 
alkalmából előforduló rendzavarások elleni 
intézkedés tárgyában.

Dr. M o 1 n a r G yula: helyesli a sza
bályrendelet alkotását, de kéri a rendőrség 
áltál netán elkövethető tapintatlan föllépés 
elkerülése czéljából a szabályrendeletbe 
fölvétetni, hogy a tetszés vagy nem tetszés 
szokásos nyilvánítása rendzavarásnak nem 
minősíthető.

Dr. Gertinger Pál: miután a szabály
rendelet botrányos magaviseletről szól, fölös
legesnek tartja annak fölvételét a szabály
rendeletbe, a mi magától is értendő, s a mit 
a rendőrség tapintatára lehet bízni.

Dr. M o 1 n á r (1 y u I a : a rendőri ta
pintatra semmit se lehet bízni, jóllehet a je
lenlegi vezetés ellen semmi kifogás nem 
emelhető. A szabályrendelet évtizedekre szól 
s abba oly intézkedést, mely a rendőrségnek 
Útmutatásul szolgál, s mely a közönséget 
vexálásoktól megóvja, föl kell venni.

A többség a szabályrendeletet az aján
lott szövegezésben fogadja cl.

Különféle zárszámadások következtek 
azután, melyek sommásan vétettek tudo
másul.

Thurszky Jenő I heti szabadságidőt 
kér, — megadatik.

()zv. Esztergám}- Károlyné nyugdija 
összesen 539 frtban megállapittatik.

A tisztviselők előleg iránti kérvényei 
elutasittattak, jóllehet egy tanár kérvénye 
mellett dr. Molnár Gyula föl is szólalt.

Ellenben Matarits Eerencz adóügyi dij- 
nok buzgó szolgálataiért 100 Irt jutalomban 
részesittetik.

Özv. Eischer Péterné ingatlan megvé
tele iránti kérvénye jövő közgyűlésen fog 
érdemileg elintéztetni.

A megyei gazgasági egyesület tribün 
felállítását kérelmezi a lóversenytéren. A köz
gyűlés 10 évre ingyentelket jelölt ki s egy
úttal a város dijaként 400 koronát ajánl föl 
oly' kikötéssel, hogy 200 korona kizárólag 
zombori gazdák lovainak díjazására fordit- 

phaltból, kavicsukból, puha- vagy’ keményfá
ból készített padlózat. Legczélszerűbb a ke
ményfából készített padlózat : mert ez csinos, 
tartós és a mi fő, könnyen, tisztán tartható 
is, csakhogy nem volna-e ez egy kissé nagy 
luxus: iskolában keményül padlózat ? ! A 
puha fa padlózat hátrányai, hogy' hamar rések 
támadnak az egyes deszkák között és ezekbe 
a szenny és piszok szeretnek összegyűlem- 
leni : azonkívül /.súrolások alkalmával köny- 
nyen magukba szívjak a nedvességet, s igy 
a deszkák rothadni kezdenek, mi áltál az 
iskola levegője meg fokozottan megromolha- 
tik. Ha azonban mégis puhafa padlózat ké
szüt, — mi általánosan dívik, akkor l.ang- 
staff szerint igen czélszerű a támadó réseket 
paraíinnal beönteni, ezt leköti a rothadás 
következtében fejlődő bűzt.

Az iskola padlózatát mindennap föl 
kell söpretni; Erancziaországban ezt törvény 
diktálja. Sokan mondják : hogy nem lehet a 
tantermet tisztán tartani, mert ha sáros-esős 
idő van, a gyermekek sáros lábbelijükkel 
csakhamar elláthatják a padlózatot. Ezen is 
lehet segíteni. Legyen a bejáratnál egy láb
beli tisztító. A teremben pedig, a merre a 
gyermekek járkálnák, tehát a padsorok kö
zött legyen egy rácsos fakészülék elhelyezve, 
ezen a sár keresztül hull s tanítás után 
könnyen eltavolitható leszen.

(Vége köv.) 

tassék, 200 koronáról pedig az egylet sza
badon rendelkezzék.

Latinovits Ernő s társai vasúti enged
ményesek bejelentik, hogy uj ügyvédjük 
Mandl Pál.

A tanköteles gyermekek összeírása jö
vőben a tanítók feladata lesz, a kik azért 
20—20 frtnyi díjazásban részesülnek.

A zombori Takarékpénztár beterjeszti 
5000 koronás alapítványa alapitó oklevelét, 
mely jóváhagyás végett a közoktatásügyi 
miniszterhez terjesztetik föl. Az alapítvány 
kamatait a középkereskedelmi iskola tanulói 
fogják élvezni.

Zarits Jakab súlyos betegsége folytán 
4 heti szabadságot s 50 frt segélyt kap.

Lallosevits István aljegyző 14 napi 
szabadságot kap.

Aradszky 120 frtnyi előleg-kérvénye 
teljesittetik.

A megválasztott Szabó s Balás a köz
gyűlés színe előtt leleszi a hivatalos esküt, 
mire a közgyűlés véget ért.

Hírek.
A Szemző-féle liidkarfalak. 

Egész hősköltemény' már az, ami ezeket az 
ártatlan hidkarfalakat körülveszi, melyek 
azonban a városi hatóságok ön Kény kedései 
folytán immár megszűntek létezni. A hősköl
temény meséje röviden a következő: Egy 
szép napon néh. Csihás Benő polgármester 
megpillantja a bajai utón Szemző István haza 
előtt annak ízléssel s csínnal fölépített 
hidkarfalait. Ejh ha ! beh szép! gondolja a 
polgármester úr, akinek tagadhatatlanul vol
tak szépészeti érzékei. De kinek engedőimé
ből emelte föl Szemző István, az ellenzék 
vezére, ezt a csinos hidkarfalat ? Eelel rá hű
séges vazallusa, a rég idő óta csendes Valter 
Nándor : engedély nem kellett hozzá, de vi
szont semmi se állja annak utjai, hogy mi 
az ellenzéki vezért felbosszantsuk. S legott 
rákontráz Gergurov Milán főmérnök, hogy: 
csippentsünk le egy ujjnyit abból a Ilidből. 
Éppen egy ujjnyit a bosszantás okáéit. S 
igy lőtt. Kiadatott az ukáz, hogy a hidkar- 
lalakból egy ujjnyit le kell csippenteni. Szemző 
István megkísérti ebben az országban köz
igazgatási utón elégtételt kérni a bosszantás
ért s kimutatja, hogy azok a hidkarfal .k, 
éppen az egy ujjnyi magasabb voltuk által 
használhatók s a nélkül czelszerűtlenck. 
1 Ltgyják meg tehát úgy, a hogy vannak. Az első 
foiurn, a tanács joizüt mosolyog a felcbbe- 
zésre s azt feleli : azt az egy ujjnyit le fog
juk csippenteni, már csak azért is. A máso
dik fórum, a közigazgatási bizottság úgy ta
lálja, hogy nagyon ügyes vcxalura az egy' 
ujjnyi hidkarfal lecsippentése s a dolog abban 
marad. A miniszter, a harmadik fórum, mi
dőn megérti a dolgok állapotját, eleinte ha
ragra lobban a hallatlan önkény fölött, s 
leküldi az iratokat pótlás végett. Ezalatt 
meginformáljak azonban, hogy itt tulajdon
kép egy ellenzéki vezér bosszantásárul van 
szó, legott megenyhül a miniszter haragja s 
helybenhagyja a határozatot. Még egy rend
kívüli fölülvizsgálatot is eszközöl Szemző 
István s eljő személyesen totyakos Széli Ig
nácz, aki végigvizsgálta Bácsmcgyét s min
dent rendben talált (!). Totyakos Széli Ignácz 
alaposan megvizsgálta a dolgot s titokban 
fülébe súgta a polgármesternek, hogy’ „nagy 
szamarat tettetek édes fiaim! hiszen ennek a 
hidkarfalnak semmi hibája sincs!“ — Megy 
Széli Ignácz Budapestre referálni a minisz
ternek. Mit referált ő s mit referált kéz alatt 
más, nem tudni, denique az igazságos bel
ügyminiszter helybenhagyta azt a tisztán 
személyi bosszantás czéljából hozott határo
zatot, hogy le kell azokból a hidkarfalakból 
egy csipetnyit szelni. Megjött a határozat. A 
felhivatalos sajtó azzal közölte, hogy „finis." 
Szemző István pedig azzal felelt, hogy egy 
csipetnyi helyett eltávolította az egész hid
karfalat. A mivel az ügynek vége lehetne. 
De kérdjük : szabad-e eltűrni, hogy jogállam
ban a polgárok tetszés szerinti bosszantás 
czéltáblájául szolgáljanak ? Nem ! S ezért az 
eset fölött napnendre térni nem fogunk. 

Hátra van a sajtó, s hátra van a parlament. 
Mi ezen esetet egész terjedelmében a nagy 
közönség elé fogjuk tárni s kimutatjuk, hogy' 
ez esetben a hatóság még látszólag se tudta 
megőrizni a komolyságot s ténykedése nem 
egyéb oly’ vexálásnál, a melyért eléggé megróni 
nem is lehet. Közelebb tehát az egész ügyet 
részleteiben meg fogjuk világítani.

Lobkovitz Rudolf herczegről, 
ki mint múlt számunkban megírtuk e hóban 
városunkba érkezik, a következő érdekes 
apróságot olvassuk: Herczeg Lobkovitz Ru
dolf lovassági tábornok és budapesti hadtest
parancsnok ur, ezelőtt 24 esztendővel, még 
mint százados Komáromban szolgált. Ez al
kalommal egyszer a Dunafelé sétálva, a part 
felől nagy' jajveszéklést hallott. Oda siet és 
latja, hogy egy’ 13—14 éves íiu a folyamba 
zuhant és már-már elmerült a habok közt. 
A herczeg nem sokat gondolkozott, a kardját 
ledobta és azon ruhástul a Dunába ugrott s 
a fuldokló fiút üstökénél fogva szerencsésen 
kihozta a vizbo! — Mostanában Komárom
ban járt a hci :g és ekkor a számos tisz
telgő közt a 2 I. év előtt kimentett íiu, ma 
mar meglett fciii is elébe járult, ismét meg
köszönve, hogy e'etét megmentette. A had- 
testparancsnO' ui nagyon örvendett, hogy 
ilyen hosszú i lő után elébe került a halál 
torkából megs adilolt ember.

— Sensatios hír. A Magyarország 
szombati számában a következőket olvassuk:

— (' s u k a f o g t a k ács a. A tervbe vett 
alföldi haltenyésztés sikerében nincs okunk 
továob is kételkedni, sőt oly' eredményeket 
biztosítunk neki, melyek páratlanul állanak 
a maguk nemében. Csakhogy a biztos siket
megköveteli, hogy e haltenyésztőkkel párhu
zamban kacsa-tenyésztőket is létesítsen az 
állam. De ne tőlünk kérdje a tisztelt olvasó, 
hogy — miért ? A választ megadja rá a 
Zombori Hírlap, mely' „mint a vidéki sajtó 
egyik jól szerkesztett lapja" legutóbbi szá
mában kerek szambán száz hírrel leple meg 
olvasóit, a mit sietett is következő százegye
dik hírben tudatni közönségével :

' 100 hír. Azt hisszük, ez egyszer ez 
is ujdonságszámba mehet. — Lapunk ösz- 
szeállitásánál latjuk, hogy e számunkban 
a hírek száma elérte a 100-at.
Es e között a száz hir között meg van a 

válasz a fentebb említett nagyfontosságu kér
désre. Nem is keresi a szenzácziót ez a hir, 
talán nincs is egész gonddal megfogalmazva, 
a mi, — tekintve hogy' 99 társa van, — egé
szen menthető ; de mindenesetre óriási oe- 
folyással lesz a nagy halak tenyésztésére, 
mert szól ez a hir a következőképen :

( r i á s i hal r ó I beszélnek, mint 
rendes tudósítónk iria, a inon ostorszeghi 
Eerenczcsatornai telepen állítólag ■ ly óriás 
a hal, hogy nagy anyakacsákal húz le és 
esz meg. Több szemtanú is vau rá.
Oh, ezek a szemtanuk! Az Arizzoua Kik- 

ker is ezekre a szemtanukra hivatkozott, a 
mikor megírta a szopó pontyokról szóló hí
rét. Egy szegény farmer tehenei egy időben 
nem adtak tejet, holott erre semmi különös 
okuk nem volt. A farmer meg is leste őket 
és arra a szomorú tapasztalatra jutott, hogy 
a rétről egy' patakon jönnek at tehenei, a hol 
rendesen megállanak vizet inni. Es itt volt 
a veszedelem. A farmer és ama bizonyos 
szemtanuk állítása szerint a patakban már 
várták a teheneket az éhes pontyok és mi
alatt a tehenek nyugodtan szürcsöltck a pa
tak vizét, a szemtelen pontyok utolsó csep
pig kiszopták a tejüket. - Szegény Ariz
zona Kikker .’ mennyire eltörpül az ő híre az 
eleven anyakacsákat evő óriási halak mellett. 
Nem is igen kételkedünk mi abban, hogy 
az a htil megette Monostorszcghcn <tz eleien 
kacsát, csak abban nem bízunk, hogy' a 
zombori közönség is ily nyugodtan nyeli-e 
el azokat az anyakacsákat, a miket — saját 
bevallása szerint — százával bocsát világgá 
a Zombori Hírlap.

Azon vakmerő lopás tettesei, 
mely mint lapunk legutóbbi számában meg 
inuk, (ívurisits György városi főjegyző ká
rara elkövetve lett, immár a rendőrség fog
házában várják büntetésüket. Nikolits dr. 
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tiszteletbeli főkapitány egyik conventiós be
súgójától értesült, hogy a sztanisicsi czigá- 
nyok a tett elkövetésének éjjelén több mu- 
latólyen megfordultak ; s nagyobb költeke
zést vittek véghez. E nyomon indulva ki
derítette, hogy Kovács Joskicza lopásért már 
több ízben büntetve volt sztanisicsi czigány, 
nem kevésbé rovott előéletű Kolompár Vil
mos és Koncz Lajos czigányok társaságában 
Lalossevits Péter nemes-militicsi-utczai ven
déglőjében tegnapelőtt mulattak, s azután 
ugyanott aludni tértek. Kovács Joskicza elő
adása szerint mikor a háznép lefeküdt, a 
három jó virág a kerítésen keresztül mászva, 
elment egy kissé keresztül nézni. Mikor Gyu- 
risits főjegyző lakásához értek, Kolompár 
Vilmos észrevevé, hogy az ablak nyitva van, 
felszólította Joskiczát, hogy másszon be az 
ablakon, s hozzon ki onnan valamit. Kovács 
Joskicza nem mondatta ezt magának kétszer, 
hanem bemászott az ablakon, s kihozta az 
órát lánczostul, s egy öltözet ruhát. Csak 
az utczán, mikor az öltözet ruhát vizsgál- 
gatni kezdték, vették észre, hogy abban pénz- 
tárcza s hogy a pénztárczában pénz is van. 
Ezen aztán testvériesen megosztozkodtak, 
de mert Kovács Joskicza részegebb volt, 
mint a másik két társa, az a két jó barát 
azzal hálálta meg Kovács Joskicza közre
működését, hogy az ő részét is újra ellop
ták. Csakis „erélyes" fellépésének köszön
heti, hogy az ő „becsülettel" megszolgált 
részét visszakapta. De hát nem sok hasznát 
vehette, mert tegnap egyszerre csak ott ter
mett Nikolits főkapitány, s rövid vallatás után 
kivette belőle a tényállást, s csakhamar ta
nuk előtt felásták az elrejtett ruházatot és 
órát. A pénz már az asszonyok kezén volt, 
s 30 forint híjával az is megkerült, s igy 
rendőrségünk ez a fogása határozottan sike
rültnek mondható.

A zombori Tóth Kálmán kör 
által rendezett művészeti és dalestély ma 
kitünően sikerült. A közreműködők mind
annyian sokkal többet nyújtottak, mint a 
mennyit műkedvelőktől várni lehet. Erre a 
sikerült estélyre különben lapunk legköze
lebbi számában visszatérünk.

A haza vándor lantosa Zom- 
borban. Városunk sem lett méltatlanul 
mellőzve. Hazafi Veray János, a haza ván
dor lantosa a „világ körüli“ kőrútjában hoz
zánk is „megérkezett", és költi megrovásait 
és árulja „piezulás" poémáit, nagy hangon 
hirdetve,

„A ki vesz, annak lesz,
A ki nem vesz, beteg lesz."

Ilyen nyári hőségben pedig nagy oka lévén 
az emberfiának félni a colerától, hat akkor 
csak mégis inkább a vándor lantos verseit 
tessék vásárolni.

— Szerb zúgolódás. Az újvidéki 
Zasztava a nemzetiségi tanítók magyar nyel
vű tanfolyamat, a nemzetisegek elleni táma
dásnak nevezi, s teljes erejéből igyekezik 
bizonygatni, hogy a szerb tanítóknak ez a 
legújabb megterhcltetése nem egyéb, mint a 
szerbek elleni izgatás. Az illetékes „sovinisz- 
tikus. körök", akiknek agyában a magyaro
sításnak ez a legújabb neme megszülemlett, 
nagyon csalódnak, ha azt hiszik, hogy ily 
utón és módon czélba vett tervüket megva
lósíthatják. Épp ellenkezőjét fogják elérni 
annak, amit elérni kívánnának. A gondolat 
maga, hogy nemzetiségi tanítók teljesen el
sajátítsák a magyar nyelvet, s tiszta debre- 
czeni dialektusban oktassák az apró szerb 
csemetéket, szerinte képtelenség. A szerbeket 
megmagyarositani nem lehet. A magyar nyelvű 
tanfolyam intézménye pedig csak elkeseredést 
szül azoknál, akiket a magyar szoviniszták 
meghódítani igyekeznek.

— Birtokvásárlás. Dungyerszky Lá
zár ismert bácskai nábob, mint halljuk, 
tiz millió forintért megvette gróf Ilarnon- 
court Félix écskai és lázárföldi harmincz- 
ezer holdas birtokát.

— Fenyegetőznek a mezei szo- 
cziálisták. Mamuzsich Lázár szabadkai pol
gármester I. hó 8-án cg}' levelezőlapot kapott, 
melyen egy mezei szoczialista munkás követ

kezőképen fenyegetődzik : „tisztelt polgármes
ter ur, mi szabadkai mezei munkások felkér
jük arra, hogy a ránk következő 895 évre 
munkarendi szabályozás végbe menjen, hogy 
a munkások is élhessenek, mert máskép ku- 
rucz világ következik mind a gazdára, mind 
az urakra, mert a mai korszak olyan, hogy 
a gazda részeseivel 20—30 krjával végeztet 
minden munkáját és 40—50 krajezárér dol
goztat regei 3 órától este 8- fél 9, hát akinek 
van 4 vagy 5 családja, hogyan élhet az meg, 
hanem az egész összes munkás azt akaija, 
hogy még ez évben hívja ősze az ülést ha
tározatiak a munka rend felett, hogy a gazda 
kamat nélkül adja ki a rész és munkaidő 
6-tól 6-ig, ha ezek nem létesülnek, akor lassa 
hogy jövőre mit arat az egész munkás ősze 
csatlakozik, és tönkre teszi a földbirtokos 
minden vetését és csapatosan megyünk két ni 
élelmet, vagy élet vagy halál, ettek meg kell 
lenni, isten parancsolja.”

O-Becseiek bünpöre. Említettük 
nemrég, hogy O-Becsén egy négy tagból álló 
társaság furfangos módon csalt ki Zsigurszky 
Mita gazdaembertől 500 irtot. Zsigurszky fia 
a börtönben van s a jeles négyes azzal vo
nult be hozzá, bőgj' ők a fiút kiszabadítják. 
A művelet alkalmával a banda egyik tagja, 
Antal Karoly, mint törvényszéki vizsgálóbíró 
szerepelt. Az újvidéki törvényszék, mint 
ó-becsei levelezőnk jelenti, a város lakossá
gának nagy érdeklődése mellett tegnap tar
totta meg ez ügyben a végtárgyalást. A vád
lottak közül Vancsik Ferenczet három és fél, 
Zsikits Szávát három, Antal Károlyt egy évre, 
Prodánov Jóczót hat havi fogságra Ítélte.

— Tüzek Csantavóren. Csantavéri 
levelezőnk az ott e héten lefolyt tüzesetek 
egész sorát Írja le. Hétfőn Száloki István 
háza gyű lad t ki, zsindely teteje a nagy szá
razságban rövid pár pillanat alatt a lángok 
martalékává lett. A ház biztosítva volt. Kedden 
Sinkovits István gazdának nádas tetejű ta
nyája a melléképületekkel együtt égett cl 
eddig ismeretlen okból. 'Tegnap pedig Buch- 
\vald Móricz udvarán levő szalmakazal gyu
ladt ki, itt azonban sikerült a tüzet elnyomni 
mielőtt az nagyobb kárt okozhatott volna.

A Duna áldozata. Ismét egy ál
dozata van a felügyelet nélküli fürdőzésnek. 
Mint apatini levelezőnk értesít, Pirij Ferencz 
ottani lakos 15 éves fia f. hó 11-én fürdés 
közben a Dunában lelte halálát. Hulláját 
még nem találták meg.

A „szabadkai lóverseny egye
sület" választmánya f. hó 15-én (vasárnap) 
d. e. 9 órakor a „Bárány" szálloda kister
mében ülést tan. Tárgy : a „szabadkai lóver
seny egyesület" által f. évi október 7-én tar
tandó versenyen, az igazgatóság által előter
jesztett verseny-feltételek és lódijazás elfo
gadása és helyben hagyása.

Szomorú vég. Budapestről, egy 
Szegeden is ismert férfi szomorú végét je
lentik. Gombos Gábor, Zenta város egykori 
polgármestere, a vidék társadalmában előkelő 
szerepet játszott vagyonos ember, meghalt 
egyik budapesti elmegyógyintézetben, hova 
gyógyithatlan elmebaja miatt vitték. A szo
morú véget ért Gombos Szegedről nősült s 
igen kedvelt embere volt a régi időben a 
társaságnak.

— Romboló orkán. Bajáról jelenti 
tudósítónk, hogy ott tegnap délután 6 órakor 
roppant orkán dühöngött, mely 20 perczig 
pusztított mindenfelé. A dunai malmokat a 
partra vetette, a városban több épületet erő
sen megrongált, a honvédkaszárnya tűzfalának 
bádog tetejét levitte, a gyümölcsöt a fákról 
leverte s a termő ágakat darabokra törte. A 
kár jelentékeny.

Törvényszéki csarnok.
Itndinicczky öröksébe.

(A kulai adóhivatali okirathamisitások és sikkasztások 
bünpöre.)

A zombori kir. törvényszék mint fenyitő 
bíróság meghozta vád alá helyezési határo
zatát a hírhedt kulai adóhivatali bűnpörben.

A négy ivre terjedő vádirat nem keve

sebb — mint 52 egyént helyez vád alá, 
ellenben körül-belül 100 vádolt egyén ellené
ben az eljárást beszünteti. A főbünöst — 
Nagy Sándort dr. Molnár Gyula védi.

Itt adjuk egész terjedelmében a tör
vényszék végzését :

3711 sz.
btv. 894.

Ö Felsége a király nevében !
A zombori kir. törvényszék, mint bün

tető bíróság csalas és m is büntetendő cse 
lekméuynyel terhelt Nagy Sándor és társai 
elleni bűnügyben, melyben a kir. ügyészség 
3107 k. ü. 894. sz. a. tett indítványt, a mai 
napon tartott zárt ülésében következőleg 

végzett:
1) fogva levő Nagy Sándor nemes- 

militicsi születésű 29 éves, volt kulai kir. 
adóhivatali tiszt vizsgálati fogságának fenn
tartása mellett a btk. 393. §-ában meghatá
rozott közokirathamisitás büntette, úgy a 
btk. 398. §-ban meghatározott közokirathami- 
sitás büntette,

2) fogva levő Horváth Károly nagy
atádi születésű 39 éves volt adóhivatali dij- 
nok a btk. 393. tj-ban meghatározott, úgy 
a btk. 398. §-ban meghatározott közokirat
hamisítás büntette miatt a btk. 61. §. 2.
ponja alapjait mindkét bűntettre nézve mint 
bűnsegéd vizsgálati fogságának fenntartása 
mellett,

3) Pipos Gábor gyulafehérvári szüle
tésű, 28 éves, volt adóhivatali tiszt vizsgá
lati fogságának fenntartása mellett a btk.
391. §-ban meghatározott, a btk. 392. §-a
szerint büntetendő közokirathamisitás bün
tette miatt mint tettes, úgy a btk. 394. §-ban 
meghatározott közokirathamisitás büntette 
miatt mint tettes, úgy a btk. 61. 2. pontja
alapján mint bűnsegéd,

4) fogva tevő Márton Imre okányi szü
letésit, 41 éves, volt községi földadó nyil
vántartó vizsgálati fogságának fenntartása 
mellett a btk. 393. §-ban meghatározott köz
okirathamisitás büntette miatt a 69. §. 2.
pontja alapján, mint bűnsegéd, úgy a btk.
391. §-ban meghatározott s a btk. 392. 
szerint büntetendő, közokirathamisitás bün
tette miatt, továbbá a btk. 355. §-ban meg
határozott s a btk. 356. §-a szerint minő
sülő sikkasztás büntette miatt, mint tettes,

5) fogva levő Irházi Ferencz nagykő
rösi születésű, 27 éves, volt adóhivatali szám
tiszt vizsgálati fogságának fenntartása mel
lett a btk. 393. §-ban meghatározott közoki
rathamisitás büntette miatt a btk. 69. §. 2.
pontja alapján mint bűnsegéd,

6) szabadlábon levő Knefcli József a 
btk. 393. §-ban meghatározott közokiratha
misitás büntette miatt a btk. 69. §. 2. pontja 
alapján, mint bűnsegéd, úgy a btk. 391. §- 
bán meghatározott s a btk. 392. §-a szerint 
büntetendő közokirathamisitás büntette miatt 
a btk. 69. §. I. pontja alapján, mint felbujtó; 
továbbá a btk. 355. §-ban meghatározott s 
a btk. 356. §-a szerint minősülő sikkasztás 
büntette miatt mint tettes,

7) Bernhardt, György és társai számsze- 
rint 52-en a btk. 355. §-ban meghatározott 
s a btk. 356. §. szerint minősülő sikkasztás 
bűntette miatt, mint tettesek. Szakai! János 
a btk. 341. §-ban meghatározott s a btk.
392. §. szerint büntetendő közirathamisitás 
bűntette miatt a btk. 69. §. 2. pontja alapján, 
mint bűnsegéd vád alá helyeztetnek.

(Folyt, köv.)

Egészselyem, mintázott Fou- 
lárdokat (mintegy 450 különböző fajban), 
méterenként 75 krtól 3 frt 65 kiig — va
lamint fekete, fehér és színes selyemszö
veteket 45 krtól 11 frt 65 krig - sima, 
koczkás, csikós, \ irágos, damasztolt minő
ségben (mintegy 240 féle dispositió és 
2000 különböző szin és aránylatban) szál
lít póstabér és vámmentesen a privátmeg
rendelők lakásara Henneberg G. (cs. kir. 
udv. szállító) selyemgyára Zürichben. Min
ták póstafordulóval küldetnek. Svajczba 
czimzett levelekre 10 kros cs levelezőla
pokra 7) kros bélyeg ragasztandó
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czipész-üzlet
Egy, Zomborban 18 év óta fenn, 

állott nagy ismeretséggel s forga
lommal biró

teljesen berendezve azonnal szabad
kézből eladó.

Bővebb értesítést nyújt a Zom- 

bor és Vidéke kiadóhivatala. 3—3

A szóntai vasúti állomás mellett levő ,,Vendéglő a vasúthoz-1, 
mely 3 szoba, konyha, kamra, pincze, istáló, fészer és jég

veremből áll, és a mely egy jó tekepályával is el van látva, 
3 vagy 6 évre bérbeadandó, esetleg kedvező leltételek mellett 
örökáron is megvehető.

Közelebbi értesítés alulírott tulajdonosnál szerezhető
Guttmann József

■>_q Szóntán.

zongora

A ki olcsó s jó bori kivan venni 
forduljon e czélból 

BRUMMER KÁLMÁN 
zombori kereskedőhöz.

Feliéi*  és sillerből*  liter
je Ki ki*.  A venni szándékozóknak 
jó lesz a vétellel sietni, a mig
a készlet tart. 2—3
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lehetnek
ifjak is, kiknek érettségi bizonyítványuk nincsen: sőt közép—azon 

iskolát sem Végeztek s így rendes besoroztatásuk esetén 
három évi katonai szolgálatra volnának kötelezve, ha valamely csász. 
és kir. hadtestparancsnokság előtt a szabályszerű aspirans-vizsgát 
leteszik, amelyre megfelelő szorgalom mellett néhány hónap 
alatt előkészülhetnek.

Válaszbélyeggel felszerelt levelekre részletes felvilágositásd ád

Lai h lesmai m I^ipót 
igazgató. SZAII AIlli í V.

KB: Besorozott hadkötelesek már nem bocsáttatnak 
vizsgára.
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Fiók raktár: 
Kerepesi-út 77. sz.

S z ii I ó k. 
vasú okók,
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mélyítő és egyetemes aezél-ekék 
eredeti SCHL1CK- és VIDATS-fele

egyvasu okok, talajmivelö-eszközök,
valamint

Schlick-féle sz. „Haladás" sorbavetö-gépek.
Takarmanvkészitő gépek, darálók, őrlőmalmok és minden 
nemű gazdasági gépek. Eredeti amerikai kévekötő c 
rokrakó aratógépok és fűkaszáló gépek, szállítható

vasutak stb. sth.
Klönjiis llzftfsi Miéinek. Mgjiitiiii.viiMibl, árak.

Árjegyzékek ingyen és hermentve.
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•féle vasöntöde és gépgyár-részvénytársaság
BUDAPESTEN.

VI., külső váczi-út 29—35.

I R 0 I) A K: 
Városi iroda és raktár: 

Podmaniczkyutcza 14.

<> ff z. - és ,j á r g á n y - <■ s ó p I ff k 
számos első díjjal kitűnt. SCHIJCK-féle szab. 2 és


